1

舶 工 第424号

令和6年11月11日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専務理事 澤 山 健 一

（公 印 省 略）

インド海運会社及び造船所への訪問・視察募集について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げ

ます。

さて、当会は各国への市場拡大を目的に、海外市場開拓検討 WG でもセミナー開催

を希望する企業が多かった「インド」の船主及び造船所へ訪問し、先方の船隊及び造

船事情等について情報収集をするとともに、製品PRを行うことを検討しております。

インドでは昨今、先進国への発展を目指す Narendra Modi 首相のビジョンの下、政

府による国内造船所への財政支援策を含む優遇措置の強化、自国船隊拡大に向けた新

海運会社の設立計画、そしてメガ造船パーク設立に向けたプロジェクトが立ち上がる

等、世界有数の造船大国を見据えた動きが活発化しております。

 このような状況を踏まえ、また実際に当会会員によるインド市場への関心も高いこ

とから、最新情報の調査を行うとともに、現地の関係船会社等と会員企業間の交流を

促進し、もって我が国舶用機器による更なる貢献に資するため、現地主要海運会社及

び造船所を訪問することと致しました。

 以上を踏まえ、是非、会員企業様の訪問についてのご希望をお伺い致したく存じま

す。

 ご希望される方は、以下フォームに必要事項をご記入の上、11 月 29 日（金）まで

にご返送いただきますようお願い申し上げます。

敬 具

2

                 記

１．訪問先

  - The Shipping Corporation of India（SCI）

- The Great Eastern Shipping Co., Ltd.（GES）

  - Cochin Shipyard Pvt Ltd.（CSL）

    - その他関連企業

※先方の事情により予定が変更される可能性がございます。

※訪問にあたり、商用ビザ（e-VISA）の取得が必要になります。

２．訪問スケジュール：別紙「旅程案内及び訪問先概要」を参照下さい。

３．参加回答フォーム

別添「参加申込（確認）書」に必要事項を記入のうえ、下記連絡先までお送りく

ださい。

３．参加費用：5万円

※フライト及び宿泊費等は、実費負担となります。

※ビザ申請費用は含まれておりません。

※当会手配：現地移動費（チャーター費）及び飲食費 等

以 上

連絡先：（一社）日本舶用工業会 石田 ／ 水谷

    〒105-0001東京都港区虎ノ門 1-13-3（東洋共同ビル５Ｆ）

   ＴＥＬ：03-3502-2041

Email：ishida@jsmea.or.jp, mizutani@jsmea.or.jp

mailto:ishida@jsmea.or.jp
mailto:mizutani@jsmea.or.jp

1

令和6年11月11日

一般社団法人 日本舶用工業会

インド海運会社及び造船所への訪問について

UAE 舶用工業セミナー開催に併せて、下記の通りインド海運会社及び造船所見学の実

施を致します。皆様の参加をお待ち申し上げます。

１．訪問実施日程（予定）

・2025 年 1 月 30 日（木）～ 2025 年 1 月 31 日（金）

２．スケジュール（案）

※現地企業の都合や交通渋滞等によって変更される場合がございます。
日時 内容 備考

1/30(Thu)

11:00

The Shipping Corporation of India（SCI）

訪問

＊住所：Shipping House, 245 Madame Cama

Road,Mumbai – 400021

 Great Eastern Shipping Co. Ltd, (GES)

訪問

＊住所：134/A, Dr. Annie Besant Road,

Worli, Mumbai – 400018

 （他、海運会社及び船主協会への訪問）

 ムンバイ – コチン移動 ＊国内フライト

1/31(Fri)

10:00

Cochin Shipyard Pvt Ltd.（CSL）

訪問

＊住所：Perumanoor PO Kerala, India

Cochin –  682015

 CSL 造船所見学

 カタカリダンス鑑賞 等

2/1(Sat) バックウォータークルーズ アレッピー

 各自解散 予定

  ※時間：現地時間に準ずるもの

※現地移動：当会手配（タクシー等）

３．訪問先概要

① The Shipping Corporation of India（SCI）：

・住所：Shipping House, 245 Madame Cama Road, Mumbai - 400021

・WEBサイト：https://www.shipindia.com/

・概要：インドの国営海運公社（以下、SCI）。1973年に設立され、現在では

インドの大手航運企業。主に貨物輸送や旅客運航を行い、コンテナ船、

バルクキャリア、原油タンカーなど、インドの総トン数の約 3分の 1

にあたる多様な船隊を所有・運営。最近の動向としては、インド海運

省より VLCC 建造に向けて、SCIと国営石油会社との合弁造船所設立を

提案がされている。

② The Great Eastern Shipping Co., Ltd（GES）：

・住所：134/A, Dr. Annie Besant Road, Worli, Mumbai - 400018

・WEBサイト：https://www.greatship.com/index.html

https://www.shipindia.com/

2

   ・概要：インド最大の民間海運サービス会社。1948年に設立され、主にタンカ

ーやバルクキャリアを運航している。船舶の運営だけでなく、海運関

連のサービスや物流も手掛けており、インド国内外で広範なネットワ

ークを持つ。また、所有船舶は①SCIに次ぐ（以下参照）。

    ▼インドの主要海運企業（GTベース、上位 10社、2022年ベース）

                      ※抜粋元：Indian Shipping Statistics 2022, MOPSWより引用

③ Cochin Shipyard Ltd. (CSL)：

・住所：Perumanoor PO Kerala, India Cochin - 682015

・WEBサイト：https://cochinshipyard.in/

・概要：コチ造船所は、ケララ州に位置する造船所で、商船及びインド海軍の

大型船の建造に進んだインド造船最大手。これまで米国、ドイツ、オ

ランダ、ノルウェー、デンマーク、中東などの国々向けに、約 50 隻以

上の船を引き渡しており、現在 11万 DWTの船舶建造と 12 万 5000DWT

までの修繕が可能。オフショア・プロジェクトも手掛けており、最近

では欧州顧客向けに 2 隻の洋上風力発電向け Commissioning Service

Operation Vessel（CSOV）の建造、また Cochin Smart City と、15隻

の Ro-Ro 船の建造に関する契約を締結済。

▼手持ち工事量：

Type
Owner
Country

GT Built
Main Engine
Fuel Type

Power Type

Trailing Suction Hopper
Dredger

India 15,000 2025 VLS IFO Diesel 4-Stroke

Passenger/Cargo Vessel India 10,000 2024   Diesel Electric

Passenger/Cargo Vessel India 10,000 2024   Diesel Electric

Construction Service
Operations Vsl

Cyprus 7,286 2025
Methanol, VLS
IFO

Batteries & Diesel

Construction Service
Operations Vsl

Cyprus 7,286 2025
Methanol, VLS
IFO

Batteries & Diesel

Fully Cellular Container Netherlands 7,058 2025 Hydrogen Fuel Cell & Battery

Fully Cellular Container Netherlands 7,058 2025 Hydrogen Fuel Cell & Battery

   ※Clarkson World Fleet Register より引用

https://cochinshipyard.in/

3

・他 現地造船所との建造能力比較

(・HSL(Hindustan Shipyard Ltd.) / GSL(Goa Shipyard Ltd.) HCSL(Hooghly Cochin Shipyard Ltd.)

*『Statistics of India’s Ship Building and Ship Repairing Industry(2022-2023)』より抜粋

以 上

〔連絡先及び問い合わせ先〕

一般社団法人 日本舶用工業会 業務部 水谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 1-13-3（東洋共同ビル 5F）

TEL：03-3502-2041

Email id：ishida@jsmea.or.jp, mizutani@jsmea.or.jp

mailto:ishida@jsmea.or.jp
mailto:mizutani@jsmea.or.jp